
DIREZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-118.0.0.-6

L'anno 2021 il giorno 28 del mese di Gennaio il sottoscritto Berio Paolo in qualita' di 
dirigente di Direzione Urbanistica Ed Edilizia Privata, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ASSEGNAZIONE ALLA RICOH ITALIA S.R.L. (COD. BENEF. 34667) DEL 
SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  UN  SISTEMA  DI  STAMPA  “GRANDE  FORMATO”  A 
COLORI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELL’UFFICIO  VISURA  PROGETTI  DELLA 
DIREZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA - CIG: ZC2305A50D

Adottata il 28/01/2021
Esecutiva dal 04/02/2021

28/01/2021 BERIO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-118.0.0.-6

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  RICOH  ITALIA  S.R.L.  (COD.  BENEF.  34667)  DEL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN SISTEMA DI STAMPA “GRANDE FORMATO” A COLORI 
PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELL’UFFICIO  VISURA  PROGETTI  DELLA  DIREZIONE 
URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA - CIG: ZC2305A50D.

IL DIRETTORE

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
- il vigente regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
- il Decreto Legislativo n. 126 del 2014;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;

Visti altresì:
- l'articolo 106 comma 3 bis della Legge 17/07/2020 n. 77 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
180 in data 18 luglio 2020 - Suppl. Ordinario n. 25), con il quale è stato prorogato al 31 gennaio 
2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021-2023, 
ulteriormente prorogato al 31/32021 con decreto del Ministero degli Interni (G.U. 13 del 18/1/21), 
autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;
-  l’articolo 163, commi 1 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provviso-
ria”;
-  il  punto 8 del principio contabile  applicato della contabilità  finanziaria  (all.  4/2 al  D. Lgs. n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2020/2022;
 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale Direzione Urbanistica, SUE e Grandi Progetti – Settore Sportello 
Unico dell’Edilizia n. 2016-118.22.0. 025 del 25 /11/2016, esecutiva ai sensi di legge, si era asse-
gnata alla Soc. Ricoh Italia s.r.l. la fornitura del servizio di noleggio di 48 mesi di un sistema di  
stampa “grande formato” a servizio dell’Ufficio Visura Progetti del Settore Sportello Unico dell’E-
dilizia per una spesa complessiva di € 19.324,80, comprensiva di IVA 22%;

- che il relativo contratto – Rep. CONTRATTI 0000118/2017 della durata di quattro anni andrà in 
scadenza il 31.01.2021;

Considerato che:

- risulta indispensabile garantire la continuità del servizio di noleggio del richiamato sistema di 
stampa che, in questa fase di emergenza, garantisce il servizio di riproduzione digitale dei documen-
ti contenuti nelle pratiche edilizie che formano oggetto della visure da parte dei professionisti ope-
ranti in campo edilizio e dei cittadini, visure oltre tutto notevolmente aumentate a fronte dell’esi-
genza di esaminare i progetti edilizi per l’ottenimento degli incentivi fiscali legati ai lavori di mi-
glioramento delle prestazioni energetiche degli edifici;

- che il predetto sistema di stampa risulta anche necessario per le attività degli uffici della Direzione 
Urbanistica ed Edilizia Privata;

Ritenuto conseguentemente indispensabile procedere al rinnovo annuale dell’assegnazione sempre a 
Ricoh Italia s.r.l. del predetto servizio di noleggio nell’attuale fase emergenziale, anche al fine della 
continuazione delle attività degli operatori addetti che hanno acquisito l’adeguata conoscenza dello 
strumento fornito dalla predetta ditta e sono in grado di garantirne il costante funzionamento;

Preso atto che per il rinnovo annuale è stata presentata offerta in data 27.01.2021 da parte di Ricoh 
Italia S.r.l. (Cod. Benef. 34667, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostan-
ziale, proponendo un canone mensile per il rinnovo e l’assistenza tecnica di € 300,00, inferiore ri-
spetto a quello attuale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Individuato nel Dr. Paolo Berio Direttore della Direzione Urbanistica ed Edilizia Privata il Respon-
sabile Unico del Procedimento;

Preso atto che il Dott. Paolo Berio ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di con-
flitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L.190/2012;

Visto il comma 130 dell'art.1. della L 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede che per importi inferio-
ri a 5.000 euro le amministrazioni sono libere di effettuare acquisti autonomi svincolandosi dall’ob-
bligo di ricorrere al mercato elettronico;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): ZC2305A50D;;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di garantire la continuità del servizio procedere al rinnovo an-
nuale dell’assegnazione mediante trattativa diretta del servizio di noleggio del sistema di stampa 
“grande formato”, fino al 31.01.2022, sulla base del canone proposto che si ritiene congruo;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di assegnare fino al 31.01.2022, il servizio di noleggio del sistema di stampa “grande formato” a 
servizio  dell’Ufficio  Visura Progetti  della  Direzione Urbanistica  ed Edilizia  privata  a  favore di 
Ricoh Italia S.r.l. (Cod. Benef. 34667) con sede in Vimodrone (MI) – Viale Martesana 12 – C.F. 
00748490158  -  per  una  spesa  complessiva  di  €  4.392,00,  comprensiva  di  IVA  22%  -  (CIG 
ZC2305A50D);

2) di impegnare la spesa complessiva pari ad € 4.392,00 (di cui € 3.600,00 quale imponibile ed € 
792,00 quale iva al 22%) al capitolo 30227 “Interventi per salvaguardia e recupero ambientale (ex 
art. 15 L. 1497/1939) – Servizi” - Cdc 2220.629 “Gestione del territorio”, -, Pdc 1.3.2.99.999, come 
segue:
- € 4.026,00, iva inclusa (di cui € 3.300,00 quale imponibile ed € 726,00 quale iva al 22%) relativo 
al periodo contrattuale dal 1/02/2021 al 31/12/2021 (IMP. 2021/5171);
- € 366,00, iva inclusa (di cui € 300 quale imponibile ed € 66,00 quale iva al 22%) relativo al perio-
do contrattuale dal 1/01/2022 al 31/01/2022 (IMP. 2022/288);

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio 
e gestione provvisoria” si tratta di spesa necessaria per garantire il mantenimento del livello qualita-
tivo e quantitativo dei servizi esistenti;

4) di aver accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che si procederà 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



alla liquidazione delle fatture elettroniche che verranno emesse dall’aggiudicataria mediante emis-
sione di atti di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai sen-
si dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e art.6 bis L. 241/1990 e s.m.i..

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Paolo Berio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-118.0.0.-6
AD OGGETTO:  ASSEGNAZIONE ALLA RICOH ITALIA S.R.L. (COD. BENEF. 34667) DEL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN SISTEMA DI STAMPA “GRANDE FORMATO” A COLORI 
PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELL’UFFICIO  VISURA  PROGETTI  DELLA  DIREZIONE 
URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA - CIG: ZC2305A50D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




